

Consultas Realizadas

Licitación 451902 - ADQUISICION DE EQUIPOS PARA LABORATORIO EN EL MARCO DEL PROYECTO PINV01-173, PINV01-64, Y INIC01-373

Consulta 1 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	12-08-2024
Establece el PBC la entrega 60 días desde la Orden de compra. Solicitamos considerar 90 días desde la Orden de compra, el pedido obedece a que algunos equipos requieren fabricación e importación, siendo 60 días insuficientes para la entrega en tiempo.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 2 - Precios referenciales Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2024
Solicitamos a la convocante indicar si los precios referenciales de internet ya están considerados los gastos de salida de origen, transporte al país, gastos impositivos de ingreso al país, instalación en la facultad, el entrenamiento solicitado; ya que dichos precios afectan al costo total y tuvieron injerencia en el cálculo del promedio final indicado.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Se procedió a actualizar los precios referenciales indicados en la planilla dentro del SICP.		

Consulta 3 - Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	13-08-2024
Realizamos la siguiente consulta para solicitar a la convocante re-verificar los precios de los items que tienen precios referenciales tomados de internet, Los mismos distorsionan en la definición del precio referencial afectando la presentación de oferentes potenciales; dichos precios no son la realidad del costo del bien, puesto y entregado en el país (no incluyen todas las cargas impositivas, etc), a más de los requerimientos adicionales solicitados como ser garantía, capacitación, etc.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Se procedió a actualizar los precios referenciales indicados en la planilla dentro del SICP.		

Consulta 4 - ITEM 3 centrifuga con taquímetro digita

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
Se podría admitir una centrifuga con taquímetro digital con la velocidad expresada en 4 dígitos, con timer digital programable hasta 99 minutos, con comando de inicio rapido (quick start), con tablero frontal con teclas de encendido, velocidad y tiempo, con gabinete construido en acero, con tapa de diseño anti spray y cierre con traba mecánica?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 5 - ITEM 3 aclarar centrifuga de que volumen se solicita-2

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar centrifuga de que volumen se solicita

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 publicada en el SICP.

Consulta 6 - ITEM 3 aclara si en la sección donde menciona: Volumen vascular:-3

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
----------	-------------------	------------

"Se solicita a la convocante aclara si en la sección donde menciona: Volumen vascular: (4x250ml) incluyendo adaptador RPM máximo 4.000 y 5.500/min RCF 4.000 y 5.000, (4x100ml) incluyendo adaptador. Solicita todo lo anteriormente mencionado o se puede cumplir con alguno de lo mencionado anteriormente"

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 7 - ITEM 3 aclarar a que se refiere con: Volumen vascular: (4x250ml)-4

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
----------	-------------------	------------

"Se solicita a la convocante aclarar a que se refiere con: Volumen vascular: (4x250ml) incluyendo adaptador RPM máximo 4.000 y 5.500/min RCF 4.000 y 5.000, (4x100ml) incluyendo adaptador
"

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 publicada en el SICP.

Consulta 8 - ITEM 3 centrifuga con hasta 5000 rpm-5

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
----------	-------------------	------------

Se podria admitir una centrifuga con hasta 5000 rpm de velocidad?

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 9 - ITEM 3 aclarar centrifuga con capacidad de cuantos litros -6

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita a la convocante aclarar centrifuga con capacidad de cuantos litros y para que tipos de tubos se estaria solicitando

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 publicada en el SICP.

Consulta 10 - ITEM 3 centrifuga con acabado de pintura al horno -7

Consulta	Fecha de Consulta	14-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una centrifuga con acabado de pintura al horno con resistencia a reactivos, montada sobre amortiguadores de goma, con cámara de centrifugación de aluminio desarmable de fácil limpieza, con motor de corriente alternada con bajo mantenimiento, montado sobre amortiguadores compensadores de acrílico nitrilo?

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 11 - Capacidad Financiera

Consulta	Fecha de Consulta	15-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la convocante habilitar también el año 2.023 para las empresas que ya presentaron sus formularios y Balance General y Cuadro de Estado de Resultados respectivo; esto para dar oportunidad a una mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 12 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	15-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Pedimos a la convocante considerar solicitar a los oferente "contar con por los menos con 01 (un) técnico certificado por el Fabricante; esto porque hay ítems solicitados que son muy específicos y muy sofisticados (con pocas unidades vendidas en el país) por lo que no se requiere más de un técnico para soporte en todo el país. Esto favorecerá a la convocante la presentación de mayor cantidad de propuestas.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 13 - ITEM 2 CAMPANA DE EXTRACCION DE GASES

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 2 CAMPANA DE EXTRACCION DE GASES.
El PBC solicita: lampara Fluorescente 18 W. Nivel de ruido \leq 60 dB
Se puede considerar Lampara fluorescente Mínimo: 12 W. y Nivel de ruido \leq 68 dB?
Favoreciendo así la mayor participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 14 - ITEM 1 - GONIOMETRO/TENSIOMETRO

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se solicita amablemente la convocante en donde dice "iluminación de fibra óptica" se pueda permitir iluminación LED, fuente de luz fría de grado industrial, LED compacta, ajustable, para poder así tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 15 - ITEM 2 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "puerta motorizada con pedal" se pueda permitir puerta de accionamiento manual con contrapeso de fácil apertura, para poder así tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 16 - ITEM 2 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "Nivel de ruido: <=60dB se pueda admitir Nivel de ruido: <=68dB, para poder así tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 17 - ITEM 2 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "Lámpara fluorescente: 18W se pueda admitir Lámpara Fluorescente de 30W , para poder así tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 publicado en el SICP.

Consulta 18 - ITEM 7 LAVADORA ULTRASONICA ULTRASONIDO DIGITAL

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

ITEM 7 LAVADORA ULTRASONICA ULTRASONIDO DIGITAL
El PBC establece: Capacidad: 3,2L y Frecuencia:40 hz
Favor considerar: Capacidad de:3 a 3.2 L. y Frecuencia de 35 Hz a 40 Hz? de modo a posibilitar la mayor participación.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 publicado en el SICP

Consulta 19 - ITEM 2 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "Consumo 400W se pueda admitir un equipo con el consumo de 500W, para poder así tener mayor cantidad de oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 20 - Centrifuga de laboratorio refrigerada

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante aclarar la velocidad máxima que debe cumplir la centrifuga, y la capacidad de los porta tubos, "Velocidad máxima, como mínimo: 15.000 y 18.000 rpm, Velocidad mínima, como máximo: entre 100 rpm y 200 rpm, Frecuencia (centrífugas): 50 Hz, Volumen vascular: (4x250ml) incluyendo adaptador RPM máximo 4.000 y 5.500/min RCF 4.000 y 5.000, (4x100ml) incluyendo adaptador, RPM máximo 4.000 y 5.500/min RCF máximo 4.000 y 5.000, Peso aprox. (centrífugas), como máximo: 71,8 kg, Capacidad/contenido máximo.: 1 l Consumo de energía (centrífugas), máximo: 980 W, RCF máx.: 20.000 y 31000 xg, " en la primera parte dice ente 15.000 y 18.000 rpm, luego dice incluyendo un adaptador y velocidad max entre 4000 a 5500 rpm. y otro adaptador 4x100ml para un maximo de 4000 a 5500rpm. Cual de los parametros es mas importante ? 18500 o que alcance como maximo 5500 con los portatubos de 4x250ml?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Remitirse a la Adenda N° 01/2024 publicado en el SICP		

Consulta 21 - ITEM 4 - Molino analítico

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "Jarra de 5 lts de acero" se pueda admitir Jarra de 3 Lts de acero, para poder así tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 22 - ITEM 6 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "iluminación de fibra óptica" se pueda permitir iluminacion LED, fuente de luz fría de grado industrial, LED compacta, ajustable, para poder asi tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 23 - ITEM 6 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "puerta motorizada con pedal" se pueda permitir puerta de accionamiento manual con contrapeso de facil apertura,para poder asi tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 24 - ITEM 6 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente la convocante en donde dice "Nivel de ruido: <=60dB se pueda admitir Nivel de ruido: <=68dB, para poder asi tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 25 - ITEM 6 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
se solicita amablemente la convocante en donde dice "Lámpara fluorescente: 18W se pueda admitir Lámpara Fluorescente de 30W , para poder así tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Remitirse a la Adenda Nº 01/2024 publicado en el SICP		

Consulta 26 - ITEM 6 - Campana extractora de Gas

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente la convocante en donde dice "Consumo 400W se pueda admitir un equipo con el consumo de 500W, para poder así tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
. Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 27 - ITEM 5 - Horno Mufla

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante en donde dice " Controlador táctil de por lo menos 5 programas con 4 segmentos cada uno, como mínimo;" se pueda admitir controlador electrónico de tiempo y temperatura por microprocesador, con posibilidad de configuración de 20 programas en 9 segmentos (rampas o niveles), para dar mayor participación a mas ofertantes .		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
La convocatoria indica el mínimo admisible, por ende, se acepta con mayor número de programas y niveles		

Consulta 28 - ITEM 5 - Horno Mufla

Consulta	Fecha de Consulta	16-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "Dimensiones mínimas de la zona útil de trabajo vacía: 180x190x120 mm (ancho x profundidad x altura)" se pueda admitir 150 x 300 x 150mm (anchoxprofundidadxaltura) para dar mayor oportunidad a posibles oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Lo solicitado son las dimensiones mínimos, así como el volumen resultando de las mismas.		

Consulta 29 - PLAN DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2024
Se solicita aclarar el plazo de entrega de los equipos		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 30 - PLAZO DE ENTREGA

Consulta	Fecha de Consulta	22-08-2024
Solicitamos amablemente a la convocante considerar un plazo de entrega de 90 a 120 días desde la Orden de compra, el pedido obedece a que los equipos requieren fabricación e importación.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el PBC.		

Consulta 31 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Se solicita amablemente a la convocante aclarar en el ítem N°3, donde dice "Centrifuga Universal NO Refrigerada" si corresponde, ya que en la lista de ítems solicitados mencionan una "Centrifuga Refrigerada"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 32 - ITEM 1

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Recordamos a la convocante que el art. 42 de la ley 7021 reza: "Para la estimación de costos de los procedimientos de contratación, las instituciones públicas contemplarán toda suma necesaria que se deba erogar desde el momento de la convocatoria y durante todo el período de vigencia del contrato incluyendo el costo principal, el mantenimiento, las refacciones, los insumos para su operación y funcionamiento, los fletes, los seguros, las comisiones, los costos financieros, los tributos, los derechos, las primas y cualquier otra suma que se deba erogar como consecuencia de la contratación." En este caso, los ítems 1 y 6 han sido cotizados de forma NO CONFORME a la ley y el artículo mencionado, ya que se han tenido en cuenta precios de la plataforma CHINA, Aliexpress, que no contemplan: flete hasta Paraguay, seguros, comisión del distribuidor local, costos financieros, y el IVA. Por lo tanto, solicitamos a la convocante DESESTIMAR estos precios en la elaboración de precios referenciales, de otro modo afectaran de forma negativa a la posibilidad de ofertas disponibles, generando perjuicio tanto para la convocante como para los oferentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
Se procedió a actualizar los precios referenciales indicados en la planilla dentro del SICP		

Consulta 33 - ITEM 5

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
Se aceptaría una mufla con temperatura hasta 1200°C?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 34 - CAPACIDAD TÉCNICA

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
----------	-------------------	------------

Donde dice: "El oferente deberá contar con por los menos tres 3 (tres) técnicos certificados por el Fabricante" Solicitamos a la convocante admitir que haya un técnico autorizado, ya que las marcas usualmente no dan certificación sino a un técnico por empresa, mucho mas tratandose de equipos tan específicos

Respuesta	Fecha de Respuesta	27-08-2024
-----------	--------------------	------------

. Ajustarse a lo establecido en el PBC.

Consulta 35 - Centro Autorizado de Servicios

Consulta	Fecha de Consulta	26-08-2024
----------	-------------------	------------

Considerando el art. 47 de la Ley 7021, que dice: "no se podrán establecer elementos que no resulten técnicamente indispensables en los pliegos de bases y condiciones si con ello se limitan las posibilidades de concurrencia a eventuales proveedores o contratistas" Solicitamos a la convocante omitir la solicitud de contar con Centro Autorizado de Servicio para los ítems ofertados, ya que los mismos, en su totalidad NO REQUIEREN de dicha modalidad ya que las reparaciones, mantenimientos o servicios técnicos son realizados In situ en todos los casos y para el mismo, la fábrica solo certifica a los técnicos y a la empresa con servicios técnico autorizado

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 36 - ítem 5: Horno Mufla

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
----------	-------------------	------------

- Se puede admitir un horno mufla con las siguientes dimensiones w220mm*h220mm*d305mm?
- Se le solicita a la convocante que la característica Sistema de gasificación automática sea opcional.

Respuesta	Fecha de Respuesta	28-08-2024
-----------	--------------------	------------

Ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 37 - Ítem 7 Lavadora ultrasónica

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
----------	-------------------	------------

- Se le solicita a la convocante la corrección de la frecuencia de 40 KHz a 50Hz, la cual es la frecuencia correcta para nuestro país.

Respuesta	Fecha de Respuesta	30-08-2024
-----------	--------------------	------------

Remitirse a la Adenda N° 02/2024.

Consulta 38 - Item 5

Consulta	Fecha de Consulta	28-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se consulta a la convocante si las siguientes dimensiones para la mufla podrían ser admitidas: 220x310x220 mm (ancho x profundidad x altura) siendo con estas dimensiones una mufla con mayor capacidad (15 L), que la solicitada (ancho x profundidad x altura 250 x 250 x 170 mm = 10,625 L)

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Se admitirá solamente muflas con capacidad igual o superior a la solicitada, o sea, del volumen interno de la mufla solicitada.

Consulta 39 - ITEM 3 ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

ITEM 3 CENTRIFUGA UNIVERSAL NO REFRIGERADA.

El PBC N° 2 tuvo una modificación que indica lo siguiente:

Se aclara que debe incluir dos cargadores oscilantes, adaptados para la cantidad de tubos de centrifugación: 01 para 4 tubos de 250ml, cada tubo y 01 para 4 tubos de 100 ml (como mínimo), fabricados en polipropileno o vidrio.

Necesitamos aclaración para ofertar correctamente. Se refiere a que requieren un adaptador para tubos de 250 ml y otro adaptador para tubos de 100 ml?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Se requiere un adaptador para 4 tubos de 250 ml y otro para 4 tubos de 100 ml, como mínimo.

Consulta 40 - ítem 3 centrifuga con velocidad máxima de 18.000 rpm-2

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una centrifuga con velocidad máxima de 18.000 rpm, con velocidad mínima ajustable a partir de 100 rpm, con frecuencia de 50 Hz?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.

Consulta 41 - ítem 3 centrifuga refrigerada

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

Se podría admitir una centrifuga refrigerada con las características solicitadas?

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.

Consulta 42 - ITEM 3 centrifuga con posibilidad de incluirle adaptadores -3

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
-----------------	--------------------------	------------

"Se podría admitir una centrifuga con posibilidad de incluirle adaptadores de 4x250 ml: RPM máximo de 5,500/min, RCF máximo de 5,000 xg.

Con adaptadores de 4x100 ml: RPM máximo de 5,500/min, RCF máximo de 5,000 xg o uno de ellos?"

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
------------------	---------------------------	------------

Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.

Consulta 43 - ITEM 3 centrifuga refrigerada con capacidad máxima de hasta 1 litro;-4

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>"Se podría admitir una centrifuga refrigerada con capacidad máxima de hasta 1 litro; con consumo de energía: 980 W; RCF máximo: Hasta 31,000 xg, con tipo de rotor: Compatible con rotor angular o cabezal oscilante. Con sistema de seguridad que incluye advertencia de desequilibrio, cubierta cerrada durante la rotación, liberación de emergencia de la cubierta y protección térmica del motor. Tensión: 230 V. Rango de ajuste de tiempo: De 0 a 99 horas, 99 minutos y 59 segundos, con intervalos de 1 segundo. Tipo de pantalla: Digital, fácil de usar y programar?"</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.		

Consulta 44 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	31-08-2024
<p>Hacemos llegar a la convocante la consulta para las empresas que son representantes de un solo ítem en el listado solicitado, si puede considerar la disponibilidad de un solo técnico certificado para soporte, ya que al tener una sola marca o modelo a ofertar, no se precisa disponer de más de un técnico, esto para poder presentar propuesta y la convocante pueda evaluar la misma.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Remitirse a la Adenda Nº 03/2024.		

Consulta 45 - Capacidad Técnica Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>Para el Item 1, es un equipamiento muy específico en donde podrá estar disponible un personal certificado, para lo cual solicitamos para este solo ítem habilitar la posibilidad de pedir un solo técnico.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Remitirse a la Adenda Nº 03/2024.		

Consulta 46 - Capacidad Técnica Item 1

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
<p>Solicitamos a la convocante para el ítem 1 que al presentar la autorización del fabricante ya indica en la misma que será el oferente el autorizado para la cobertura post-venta de Servicios, por lo que solicitamos para este ítem habilitar la Autorización del Fabricante como aval como Centro de Servicios Autorizado.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Remitirse a la Adenda Nº 03/2024.		

Consulta 47 - especificaciones medidor de angulo

Consulta	Fecha de Consulta	02-09-2024
Se solicita amablemente a la convocante en donde dice "iluminación de fibra óptica", pueda permitir ofertar otro tipo de iluminación ya que existen distintas fuentes de luz y que la fibra optica es un medio de trasmision de la luz en si misma no es una fuente de luz por lo que se pueda permitir iluminacion LED o halogena u otra fuente de luz, se pueda modificar "iluminacion de fibra optica, LED u otra fuente de luz para la iluminacion" para poder asi tener mayor cantidad de oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Ajustarse a lo establecido en el PBC y en las Adendas Publicadas.		

Consulta 48 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
En el apartado de Plan de entrega de los bienes, en la columna: Fecha final de entrega de los bienes donde dice "A más tardar dentro de los 60 días calendarios, a partir de la recepción del proveedor de la orden de compra", solicitamos amablemente a la convocante que el plazo de entrega para todos los items sea ampliado a al menos 90 (noventa) días posteriores a la recepción de la orden de compra, teniendo en cuenta que los plazos de fabricación, logística de exportación y trámites de despacho en nuestra aduana llevan un tiempo que fácilmente podría exceder los dos meses. Por lo expuesto, solicitamos que dicho requerimiento sea modificado de la siguiente manera " A más tardar dentro de los 90 dias calendarios, a partir de la recepción del proveedor de la orden de compra."		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.		

Consulta 49 - ITEM 7

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
En la consulta 37 el oferente confundió frecuencia de OPERACIÓN (que bien puede ser 40khz) con frecuencia de ALIMENTACIÓN a la red eléctrica (que es 50hz en nuestro país). Notamos ahora que la convocante ha modificado la frecuencia de OPERACIÓN a 50khz, por lo que consultamos. ¿Se admitirá también un lavador ultrasónico que tenga frecuencia de OPERACIÓN a 40khz, de la manera que inicialmente se había establecido?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.		

Consulta 50 - item 7- Lavadora Ultrasónica

Consulta	Fecha de Consulta	03-09-2024
En virtud del artículo 45 de la ley 7021, que dice: "En los procedimientos de contratación será obligación de las convocantes elaborar las bases y condiciones del llamado con la mayor amplitud de acuerdo con la naturaleza específica del contrato con el objeto de que concurra el mayor número de Oferentes y deberán ser suficientemente claras, objetivas e imparciales para evitar favorecer a algún participante." Solicitamos a la convocante admitir un rango de operación del lavador ultrasónico de 40khz (como inicialmente se había dispuesto) a 50khz (como ahora se ha modificado), ya que esta diferencia en la frecuencia de operación no afecta en absoluto a la funcionalidad del equipo y es solo una característica particular de cada fabricante		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-09-2024
Ajustarse a lo solicitado en el PBC...con las Adendas Publicadas.		